ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên
 ngoài công lập trên địa bàn Huyện giai đoạn 2024 - 2027

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ
về quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm
non, tiểu học, trung học cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định việc sử dụng giáo viên, cán bộ quản lý
giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đáp ứng
trình độ chuẩn được đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân
dân Huyện Nhà Bè về thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm
non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Huyện khóa 2 (từ năm học 2024-2025 đến
năm học 2026-2027);

Căn cứ Công văn số 630/SGDĐT-TCCB ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo số liệu và xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi
dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện
nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên ngoài công lập trên địa bàn Huyện
giai đoạn 2024 - 2027 như sau:

I. MỤC TIÊU

Xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập trên
địa bàn huyện Nhà Bè đạt trình độ chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục ngày 14
tháng 6 năm 2019, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục mầm non, phổ
thông góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

Triển khai thực hiện hiệu quả lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo
viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-
CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN NÂNG TRÌNH ĐỘ
CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO CỦA GIÁO VIÊN NGOÀI CÔNG LẬP

1. Đối tượng

2

Kế hoạch tổ chức đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên ngoài công lập bao
gồm các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn Huyện (hiện tại không
có các trường tiểu học, trung học cơ sở ngoài công lập thuộc diện quản lý của Phòng
Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn Huyện).

Đối tượng phải thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo Điều 2 Nghị
định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ, bao gồm: Giáo
viên mầm non chưa có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng
7 năm 2020 còn đủ 7 (bảy) năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy
định.

2. Nguyên tắc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên

Việc xác định đối tượng và tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo
của giáo viên phải bảo đảm phù hợp với thực trạng đội ngũ giáo viên và điều kiện của
các cơ sở giáo dục, địa phương; không để xảy ra tình trạng thiếu giáo viên giảng dạy.

Việc xác định đối tượng giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào
tạo phải bảo đảm đúng độ tuổi, trình độ đào tạo của giáo viên. Ưu tiên bố trí những
giáo viên còn đủ tối thiểu năm công tác tính đến tuổi nghỉ hưu theo quy định tại Điều 2
Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ tham gia đào
tạo trước. Trường hợp giáo viên không còn đủ năm công tác, không thuộc đối tượng
thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số
24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào
tạo.

Việc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên giai đoạn 2024 -
2027 phải bảo đảm khách quan, công khai, công bằng và hiệu quả.

III. THỰC TRẠNG ĐỘI NGŨ CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN NGOÀI
CÔNG LẬP

Tình hình đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non ngoài
công lập trên địa bàn Huyện như sau:

- Cán bộ quản lý: 29 người. Trong đó: Đạt chuẩn trình độ đào tạo: 29/29, tỉ lệ
100%; chưa đạt chuẩn trình độ đào tạo: 0/29, tỉ lệ 0%.

- Giáo viên: 501 người. Trong đó: Đạt chuẩn trình độ đào tạo: 334/501 người, tỉ
lệ 66,7%; chưa đạt chuẩn trình độ đào tạo: 167/501, tỉ lệ 33,3% (có 96 giáo viên đang
tham gia học nâng chuẩn, 06 giáo viên không thuộc lộ trình nâng chuẩn do không còn
đủ số năm công tác theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP, 65 giáo viên còn
trong lộ trình nâng chuẩn theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP chưa tham gia học nâng
chuẩn).

IV. CHỈ TIÊU CỤ THỂ THỰC HIỆN NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC
ĐÀO TẠO CỦA GIÁO VIÊN NGOÀI CÔNG LẬP

Trong giai đoạn 2024 - 2027 bảo đảm tỉ lệ giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm
non ngoài công lập trong độ tuổi nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo quy định tại
Điều 2 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP đạt trình độ chuẩn được đào tạo như sau:

3

Phấn đấu đến năm 2027: có 65/65 giáo viên chưa đạt chuẩn trình độ đào tạo, tỉ lệ
100% đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng cao
đẳng sư phạm trở lên.

V. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ
HOẠCH NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO CỦA GIÁO VIÊN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/12/2027.

2. Kinh phí: Kinh phí thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên
thực hiện theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm
2020 của Chính phủ.

Các cơ sở giáo dục dân lập, tư thục bảo đảm kinh phí để chi trả các chế độ cho
giáo viên được cử đi đào tạo nâng trình độ chuẩn theo quy định tại điểm c khoản 1
Điều 10 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ cho
giáo viên được cử đi đào tạo nâng trình độ chuẩn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào
tạo của giáo viên ngoài công lập trên địa bàn Huyện giai đoạn 2024 - 2027.

Rà soát, lập danh sách đối tượng tham gia học nâng trình độ chuẩn được đào tạo
của giáo viên mầm non ngoài công lập giai đoạn 2024 - 2027; hướng dẫn cơ sở giáo
dục mầm non ngoài công lập bố trí, sắp xếp giáo viên giảng dạy và bố trí chương trình,
thời khóa biểu phù hợp để giáo viên vừa làm, vừa học.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn Huyện chọn
cử đối tượng tham gia các học nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên; hướng
dẫn các cơ sở giáo dục bố trí, sắp xếp giáo viên giảng dạy để không làm ảnh hưởng
đến tiến độ công việc tại đơn vị.

2. Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn Huyện

- Căn cứ vào kế hoạch đào tạo, bố trí, sắp xếp công việc của giáo viên phù hợp để
tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên vừa làm, vừa học.

- Bảo đảm các chế độ, chính sách đối với giáo viên theo quy định.

- Tự bảo đảm kinh phí để chi trả các chế độ cho giáo viên được cử đi đào tạo
nâng trình độ chuẩn theo quy định.

3. Giáo viên được cử tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn

Giáo viên được cử đi đào tạo nâng trình độ chuẩn có quyền lợi và trách nhiệm
theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020
của Chính phủ.

4

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của
giáo viên ngoài công lập trên địa bàn Huyện giai đoạn 2024 - 2027, Phòng Giáo dục
và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Các cơ sở giáo dục MN NCL;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T15:33:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Kim Lan<ntklan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T15:56:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<lethioanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:05:15+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:05:15+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:05:16+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T16:05:22+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!